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delse af teknologi, som er almindelig aner- 
kendt og anvendt af industrien, med det for- 
mål at skaffe sig data om anvendelsen af in- 
formationen. En brug bør anses for lovlig, 
når den er godkendt af rettighedshaveren, el- 
ler når den ikke er undergivet lovmæssige 
restriktioner. 

(34)Medlemsstaterne bør have mulighed for at 
indføre visse undtagelser og indskrænknin- 
ger f. eks. med henblik på brug til undervis- 
ning og forskning, til fordel for offentlige in- 
stitutioner som f.eks. biblioteker og arkiver, 
med henblik på redegørelser for dagsbegi- 
venheder, citater, til brug for handicappede, 
af hensyn til den offentlige sikkerhed eller 
med henblik på en administrativ eller retslig 
procedure. 

(35)1 visse undtagelsestilfælde bør rettighedsha- 
vere have en rimelig kompensation for an- 
vendelsen af deres beskyttede værker eller 
andre beskyttede frembringelser. Når det 
fastsættes, hvilken form en sådan rimelig 
kompensation skal have, hvilke nærmere be- 
stemmelser der skal gælde for den, og hvil- 
ket omfang den eventuelt skal have, bør der 
tages hensyn til de særlige omstændigheder 
i hvert enkelt tilfælde. I forbindelse med 
vurderingen af disse omstændigheder kan 
det være relevant som kriterium at lægge til 
grund, om rettighedshaverne eventuelt har 
lidt skade som følge af den pågældende 
handling. I visse sager, hvor rettighedsha- 
verne allerede har modtaget en anden form 
for betaling, f.eks. som del af en licensafgift, 
bør der ikke forfalde specifik eller særskilt 
betaling. Ved fastsættelsen af størrelsen af 
den rimelige kompensation bør der tages 
hensyn til, i hvor stor udstrækning der an- 
vendes tekniske beskyttelsesforanstaltnin- 
ger som nævnt i dette direktiv. I visse situa- 
tioner, hvor skaden for rettighedshaveren er 
minimal, bør der ikke være betalingspligt. 

(36)Medlemsstaterne kan fastsætte bestemmel- 
ser om rimelig kompensation til rettigheds- 
havere, også når de anvender de fakultative 
undtagelsesbestemmelser, der ikke indehol- 
der krav om en sådan kompensation. 

(37)De nationale ordninger for reprografi, der 
måtte findes, skaber ikke store hindringer i 
det indre marked. Medlemsstateme bør have 
mulighed for at indføre en undtagelse eller 
indskrænkning med hensyn til reprografi. 

(38)Medlemsstaterne bør have mulighed for at 
indføre en undtagelse eller indskrænkning 
med hensyn til retten til reproduktion mod 
en rimelig kompensation for visse former 
for reproduktion af lyd-, video- og audiovi- 
suelt materiale til privat brug. Dette kan in- 
debære indførelse af eller fortsat anvendelse 
af vederlagsordninger som kompensation 
for rettighedshavernes tab. Selv om forskel- 
le mellem sådanne vederlagsordninger på- 
virker det indre markeds funktion, vil disse 
forskelle, når der er tale om analog privat re- 
produktion, ikke få væsentlige følger for ud- 
viklingen af informationssamfundet. Digital 
privatkopiering kan formodes at vinde større 
udbredelse og få større økonomiske konse- , 
kvenser. Der bør derfor tages passende hen- 
syn til forskellene mellem digital og analog 
privatkopiering, og der bør i visse henseen- 
der skelnes mellem dem. 

(39)Hvis undtagelsen eller indskrænkningen an- 
vendes på privatkopiering, bør medlemssta- 
terne tage behørigt hensyn til den teknologi- 
ske og økonomiske udvikling, navnlig for så 
vidt angår digital privatkopiering og veder- 
lagsordninger, når der findes effektive tekni- 
ske beskyttelsesforanstaltninger. Sådanne 
undtagelser eller indskrænkninger bør hver- 
ken hindre anvendelsen af tekniske foran- 
staltninger eller deres gennemførelse over 
for ulovlig omgåelse. 

(40)Medlemsstaterne kan indføre en undtagelse 
eller indskrænkning til fordel for visse al- 
mennyttige institutioner som f.eks. offent- 
ligt tilgængelige biblioteker og lignende in- 
stitutioner samt arkiver. Undtagelsen bør 
dog begrænses til visse særlige tilfælde, der 
er omfattet af retten til reproduktion. En så- 
dan undtagelse eller indskrænkning bør ikke 
omfatte anvendelser i forbindelse med on- 
linelevering af beskyttede værker eller andre 
frembringelser. Direktivet bør ikke berøre 
medlemsstatemes mulighed for at indrøm- 
me undtagelser fra eneretten til offentligt ud- 
lån efter artikel 5 i direktiv 92/100/EØF. Der 
bør derfor tilskyndes til, at der indgås særli- 
ge aftaler eller gives særlige licenser, som på 
en afbalanceret måde er til fordel for disse 
institutioner og deres formidlingsarbejde. 

(41)Når undtagelsen eller indskrænkningen gæl- 
der efemere optagelser foretaget af radio- og 
fjernsynsforetagender, antages radio- og 


